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کالاس: 
برنامه هسته ای ایران نیازمند 

همکاری اتحادیه اروپا و آمریکاست

مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا در 
گفت وگویی با مطرح کردن ادعاهایی علیه ماهیت 
برنامه  هسته ای ایران و نقش منطقه ای آن، اعلام 
کرد که موضع مشترک این بلوک در قبال ایران، 
خارجه  امور  وزرای  بعدی  نشست  موضوعات  از 

اتحادیه اروپاست.
به گزارش ایسنا، »کایا کالاس« مسئول سرویس 
اقدام خارجی اتحادیه اروپا در گفت وگویی بیان کرد 
که اتحادیه اروپا قرار است درباره موضع مشترک 
این بلوک و رویکرد آن نسبت به ایران در نشست 

بعدی وزرای امور خارجه خود گفت وگو کند.
کالاس در بخشی از گفت وگو با شبکه سی بی اس 
که یکشنبه )دیروز( منتشر شده، در پاسخ به این 
سوال که »آیا با توجه این که در اکتبر آینده طبق 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل که سند 
تحریم های  تاریخ  است،  هسته ای  توافق  قانونی 
نظر  از  آیا  می یابد،  پایان  ایران  علیه  بین المللی 
برنامه  درباره  غرب  با  مذاکره  به  حاضر  ایران  او 
علیه  ادعاهایی  با  بود؟«،  خواهد  خود  هسته ای 
ایران مدعی شد: نوع عملکرد ایران واضح است، 
منظورم کمک به روسیه در جنگ علیه اوکراین و 
فعالیت های آن در خاورمیانه است. ما باید موضع 
کنیم، چراکه  اتخاذ  ایران  با  رابطه  در  محکم تری 
تولید یک سلاح اتمی، به شدت خطرناک است. 
این یکی از نکته هایی است که ما باید با آمریکا نیز 

درباره آن همکاری کنیم.
ادعای کالاس درباره نقش ایران در حمایت از 
روسیه در جنگ اوکراین در حالی مطرح می شود که 
مقامات ایران و روسیه، بارها این ادعا را رد کرده اند.

مقامات ایران تاکید کرده اند برخلاف غرب که با 
کمک های مالی و تسلیحاتی گسترده از کی یف به 
مداخله نظامی آشکار در جنگ اوکراین می پردازد، 
تهران از هیچ یک از طرفین جنگ حمایت نمی کند 
و آماده ایفای نقش میانجی در مذاکرات طرفین در 

راستای صلح است.
کالاس در حالی ادعای وجود اهداف نظامی در 
برنامه هسته ای ایران را تکرار کرده و آن را لازمه 
اتخاذ موضع قوی تری از سوی اتحادیه اروپا علیه 
ایران می داند که برنامه هسته ای ایران تحت یکی 
از سختگیرانه ترین برنامه های نظارت و راستی آزمایی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار دارد و این آژانس 
تا کنون، چنین ادعایی را در گزارش های فنی متعدد 
خود درباره فعالیت های هسته ای ایران تایید نکرده 

است.
بر  تاکید  ضمن  ایران  مقامات  این،  بر  افزون 
فعالیت های  تداوم  در  ایران  حق  بودن  محفوظ 
هسته ای ایران، تاکید کرده اند که تولید و به کارگیری 
ایران  دفاعی  دکترین  در  جایی  اتمی  تسلیحات 

ندارد.
از  آمریکا  به رغم خروج یک جانبه دولت  ایران   
توافق هسته ای در سال ۲۰۱۸، به تعهدات خود در 
متن توافق متعهد بوده و تنها پس از یک سال و نیم 
تحمل تحریم ها و بدعهدی شرکای اروپایی توافق در 
عمل به تعهدات شان مبنی بر ایجاد سازوکاری برای 
کاهش تاثیر تحریم ها و عادی سازی روابط تجاری با 
ایران، اعلام کرد در چند گام تعیین شده از تعهدات 

داوطلبانه خود در توافق هسته ای فاصله می گیرد.
بدعهدی  به  واکنشی مشروع  ایران،  اقدام  این 
طرفین توافق، ذیل بند ۳۶ برجام و با اطلاع آژانس 
بوده است. با این حال، مقامات ایران اعلام کردند 
به رغم بازگشت تمامی طرفین به اجرای تعهداتشان، 
این اقدامات بازگشت پذیر به حالت اولیه بازگردانده 

خواهند شد.
مذاکرات وین در دولت »جو بایدن« برای احیای 
این توافق بی نتیجه ماند، اما ایران تاکید کرده است 
در صورتی که طرفین اراده سیاسی نشان دهند، 
آماده نهایی کردن توافقی برای لغو تحریم ها خواهد 

بود.
مقامات ایرانی در ماه های اخیر، گفت وگوهایی 
با شرکای اروپایی خود، از جمله در ژنو در این باره 
داشته اند که البته فاقد نتیجه ای ملموس و راهگشا 

بوده است.
درباره  سوالی  به  پاسخ  در  همچنین  کالاس 
آمریکا  و  اروپا  اتحادیه  روابط  در  اخیر  تنش های 
گفت: ما همواره متحدان خوبی بوده ایم. همیشه 
مسائل  زمینه  در  و  بوده ایم  متحد  و  دوست 
مختلفی، از جمله اوکراین و غرب آسیا همکاری 
کرده ایم. ما در جهان شاهد همکاری قدرت هایی 
مانند روسیه، چین، ایران و کره شمالی هستیم و 
به نظرم، این یکی از مواقعی است که باید به عنوان 

شرکای فرااقیانوسی همکاری کنیم.

وعده های توخالی برای اوکراین!
انگلیسی، گردهمایی سران  اعتقاد رسانه  به 
از  حمایت  نمایش  هدف  با  لندن  در  اروپایی 
اوکراین جنگ زده، بیشتر یک تمرین خیالبافی 

بود تا یک اقدام عملی.
در مطلبی  انگلیس  ایسنا، رسانه  گزارش  به 
با اشاره به نشست رهبران اروپایی در لندن با 
محوریت جنگ اوکراین می نویسد: »این نشست 
اقدام  یک  تا  بود  خیالبافی  تمرین  یک  بیشتر 
عملی. تا زمانی که نتوانیم ارتش های کم توان 
خود را با بودجه های کم خود تقویت کنیم، این 

تعهدات توخالی باقی خواهند ماند.«
اوکراین،  از  اروپایی  اظهارات حمایتی رهبران 
پس از نشست روز یکشنبه لندن درباره جنگ، 
شاید بتواند پس از دیدار سخت هفته گذشته 
با  اوکراین،  رئیس جمهور  زلنسکی«  »ولودیمیر 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا در دفتر 
بیضی، اندکی به او دلگرمی بدهد. اما درخواست 
»کر استارمر« نخست وزیر بریتانیا از اروپا برای 
برعهده گرفتن »بار سنگین« حفاظت از استقلال 
آینده اوکراین، بی نتیجه خواهد ماند، مگر اینکه 
او و دیگر رهبران اروپایی بتوانند دولت ترامپ را 

برای حمایت از این طرح متقاعد کنند.
»اینکه  می نویسد:  »دیلی تلگراف«  نشریه 
استارمر از تشکیل یک "ائتلاف داوطلبانه" برای 
حفاظت از اوکراین صحبت کند، که ممکن است 
جنگنده ها  و  بریتانیایی  نیروهای  اعزام  شامل 
باشد، قابل درک است، اما این وعده ها تا زمانی 
ارتش های  اساسی  مشکل  اروپایی  رهبران  که 
نکنند،  حل  را  کم  بودجه های  با  خود  کم توان 
تلخ  واقعیت  داشت.  نخواهند  چندانی  ارزش 
این است که بدون حمایت حیاتی ارتش آمریکا، 
هرگونه تلاش بریتانیا و متحدان اروپایی اش برای 
اعزام نیرو به اوکراین بعید است که روسیه را از 

اقدامات تهاجمی بیشتر بازدارد.«
به اعتقاد »کان کافلین« روزنامه نگار انگلیسی 
و نگارنده این مطلب، برعکس، حضور نیروهای 
اروپایی در اوکراین – که رهبران ناتو به شدت از 
آن اجتناب کرده اند تا از رویارویی گسترده تر با 
روسیه جلوگیری کنند – فقط تنش ها را افزایش 
می دهد، به ویژه که مسکو قبلا اعلام کرده است 

که کاملا مخالف چنین اقدامی است.
دلیل،  همین  »به  می نویسد:  دیلی تلگراف 
نشست شتاب زده استارمر در لانکستر هاوس، 
با عنوان مبهم "تأمین آینده ما"، بیشتر شبیه به 
یک تمرین خیالبافی بود تا یک تلاش واقعی برای 

حل بحران.«
این نشست، تلاشی برنامه ریزی شده از سوی 
تا حمایت  بود  اروپایی اش  متحدان  و  استارمر 
خود را از اوکراین پس از تنش ناخوشایند هفته 
دهند.  نشان  ترامپ  و  زلنسکی  بین  گذشته 
دهد  نشان  تا  بود  تلاش  در  جایی  تا  استارمر 
پایبند  اوکراین  از  به حمایت  بریتانیا همچنان 
»چارلز  با  دیدار  به  را  زلنسکی  که حتی  است 
دعوت  سندرینگهام  در  بریتانیا  پادشاه  سوم« 

کرد.
کافلین معتقد است: »اما هرچقدر که استارمر 
و دیگر رهبران اروپایی برای نمایش تعهد خود 
به اوکراین تلاش کردند – از جمله ادامه تأمین 
تسلیحات نظامی برای کی یف و تأکید بر اینکه 
اوکراین باید در مذاکرات مربوط به حاکمیت و 
هیچ کس   – باشد  داشته  حضور  خود  امنیت 
توهمی نداشت که حمایت اروپا بدون پشتیبانی 

آمریکا چندان مؤثر نخواهد بود.«
همان طور که خود استارمر اذعان کرد، پس از 
آنکه وعده داد که نیروهای بریتانیایی را »روی 
زمین« و جنگنده ها را »در آسمان« برای تأمین 
هرگونه توافق صلح آینده در اوکراین مستقر کند، 
چنین عملیاتی برای حفظ صلح در اروپا فقط با 

»حمایت قوی آمریکا« موفق خواهد شد.

تقدیم استوارنامه سفیر ایران به 
رئیس جمهور لتونی

سفیر  زمان  هم  که  سوئد  در  ایران  سفیر 
آکردیته در لتونی است، استوارنامه خود را به 

رئیس جمهور این کشور تقدیم کرد.
سفیر  فغانی«  »حجت اله  ایسنا،  گزارش  به 
جمهوری اسلامی ایران در لتونی پس از مراسم 
رینکوویچ«  »ادگارس  به  استوارنامه  تقدیم 
رئیس جمهور جمهوری لتونی، ضمن ابلاغ سلام 
اسلامی  رئیس جمهوری  پزشکیان«  »مسعود 
ایران به همتای لتونیایی، به تاریخچه بیش از 
۱۰۰ سال روابط دوستانه ایران و لتونی اشاره و 
سیاست دولت جمهوری اسلامی ایران را توسعه 

همه جانبه روابط با این کشور عنوان کرد.
آرزوی  ضمن  با  نیز  رینکوویچ  همچنین 
به  اشاره  با  ایران،  جدید  سفیر  برای  موفقیت 
اهمیت منطقه غرب آسیا و شتاب تحولات در 
آن، از توسعه روابط استقبال و خواستار استمرار 

مشورت های سیاسی دو کشور شد.

اسماعیل بقائی سخنگوی وزارت امور خارجه ایران 
در واکنش به اظهارات فیدان در شبکه اجتماعی ایکس 
آمریکا و  پنهان  و  نوشت: »ندیدن دست های آشکار 
اسرائیل در تحولات منطقه اشتباه بزرگی است. روشن 
است که به تعبیر وزیر امور خارجه ترکیه »منطقه باید 
از فرهنگ سلطه جویی یک کشور بر دیگران رها شود؛ 
نه عرب ها، نه ترک ها، نه کرد ها و نه ایرانی ها؛ هیچ یک 
نباید به دنبال تسلط بر دیگری، ایجاد مزاحمت یا تهدید 

باشند.«، اما اسرائیل چطور؟«
با  ترکیه  ایران و  بین مقامات  این کنش و واکنش 
تعابیری از سوی تحلیلگران همراه شده است. جلال 
و  انگلستان  در  ایران  پیشین  دیپلمات  ساداتیان، 
کارشناس ارشد سیاست خارجی در گفت و گو با فرارو به 

بررسی و تحلیل این موضوعات پرداخته است:
جلال ساداتیان به فرارو گفت: »در دنیای سیاست 
همیشه اینطور بوده که قدرت طلبی و قوی بودن مطرح 
شرایط  به  طلبی،  قدرت  این  از  زیادی  بخش  است. 
ژئوپلیتیکی هر کشوری بر می گردد که چگونه بتواند از 
قدرت خود به بهترین شکل استفاده کند یا قدرت خود 
را به نمایش بگذارد. این نکته مهم را هم فراموش نکنیم 
که رضایت مردم و پشتوانه مردمی، بخش عمده ای از 
قدرت در جهان امروز حساب می شود. متاسفانه در 
طول سال های اخیر، بخشی از این پشتوانه را از دست 
داده ایم و این هم نکته ای نیست که من بگویم بلکه در 
سخنان مسئولان کشور بار ها مطرح شده و حتی در 
ایام انتخابات، و مناظره ها، رقبای انتخاباتی به ریزش 
بخشی از این پشتوانه مردمی اشاره کرده اند. قدرت های 
نظامی، اقتصادی )از کشاورزی تا صنایع و انرژی( و 
سیاست خارجی از دیگر محور هایی است که بر قدرت 
ژئوپلیتیک هر کشوری موثر خواهد بود. متاسفانه ما 
در بعد دیپلماسی طی سال های اخیر نتوانسته ایم به 
شکلی برنامه ریزی کنیم که قدرت ژئوپلیتیک کشور را 
افزایش دهیم. همین موضوع نیز باعث شده همسایگان 
ما رفتار هایی را انجام دهند که در مناسبات بین الملل 

وجهه خوبی ندارد.«
وی افزود: »پیش از رفتار و گفتاری که از فیدان 
گانه،  سه  جزایر  خاطر  به  امارات  دیدیم،  ترکیه  و 
آذربایجان  است.  کرده  تهدید  را  ژئوپلیتیک کشور 
نیز در مسئله زنگزور با پشتوانه ترکیه ایران را تهدید 
می کند. هر یک از این ها، در جای خود بسیار حساس 
است، اما اگر به دنبال علت العلل این رفتار ها باشیم 
پاسخ این است که سیاست ها و حکمرانی ما دچار 
اشکال است و نتوانسته ایم توازن و تعادل با شرق و 
غرب را به درستی پیش ببریم و در نتیجه طی چند 
سال اخیر بیشتر به سمت روسیه حرکت کرده ایم. 

روسیه هم به هر شکلی که مایل بوده با کارت ما، 
بازی کرده و ایران را در شرایط نامساعدی قرار داده 
است. حتی چین که با ایران دارای روابط مناسبی 
است و ما بسیاری از نیازمندی های کشور را از طریق 
چین رفع و رجوع می کنیم نیز، روابطی قابل اتکا با ما 
ندارد. این موضوع نیز واضح است و نیازی به توضیح 
اضافی ندارد که اگر چین در مسیر خرید نفت ارزان 
از ایران با مانعی رو به رو شود، حاضر است قید 
به  ایران  با  را  روابط  یا  بزند  را  ایران  با  روابط  ادامه 
حداقل برساند. همه این ها ضعف هایی است که ما 
در حوزه سیاست خارجی کشور داریم و دیپلماسی 
ما به درستی و برای افزایش وزن ژئوپلیتیکمان تنظیم 

نشده است.«
عدم ارتباط با دیگر کشور ها و انفعال، تبدیل به نقطه 

ضعف ما شده
دیپلمات پیشین ایران در انگلستان در ادامه گفت: 
»تفسیر آن چه فیدان گفت را باید با یک چشم انداز 
دیرینه انجام دهیم. درواقع مشکل اکنون ما فقط 

فیدان نیست. ما در استفاده از مهره های موثر در 
حوزه سیاست خارجی نوعی پرهیز داریم. درخصوص 
همین حضور آقای ظریف به عنوان معاون راهبردی 
رئیس جمهور، چه جنجال ها که برای حذف ایشان 
رخ نداد. این تلاش ها در وضعیتی رخ داد که اتفاقا 
کشورمان به حضور وزنه هایی از جمله آقای ظریف 
در تیم سیاست خارجی نیاز دارد و همین حضور 
می تواند روی وزن ژئوپلیتیک کشور اثرگذار باشد. 
دلیل این نوع رفتار های وزیر خارجه ترکیه را که از 
دید من به معنای تهدید است، باید در رفتار های 
تهدیدگر  و  تند  فیدان  جملات  ببینیم.  خودمان 
بود. اگر این سخنان از زبان یک تحلیلگر منصف 
و دلسوز نظام جمهوری اسلامی ایران مطرح شده 
بود یک معنی دیگر داشت، اما وقتی از زبان وزیر 
امور خارجه ترکیه بیان می شود که خود، در حال 
دخالت در امور دیگر کشور ها از جمله آذربایجان 
است، هیچ معنایی ندارد به جز تلاش برای کاهش 
قدرت ژئوپلیتیکی ایران. البته معنای این صحبت من 

این نیست که روابطمان را با ترکیه وارد حالت تعلیق 
کنیم یا تنش ایجاد کنیم.«

اروپا،  به سمت  ما  زمینی  ارتباطی  »راه  افزود:  وی 
مسیر هایی  چنین  وقتی  است.  آذربایجان  و  ترکیه 
بسته شود، عملا درگیر فشار ها و تنش های سیاسی و 
اقتصادی جدید می شویم. طبیعیست که هیچ علاقه ای 
دیپلماسی  را  بهترین روش  و  نداریم  این موضوع  به 
می بینیم. بر همین اساس هم تاکید من این است که 
نشان  تند  واکنش  خارجی  تهدید های  برابر  در  نباید 
دهیم، اما باید مسیر مذاکره با غرب را هرچه سریعتر 
تسهیل کنیم، چون تا زمانی که همسایگان احساس 
کنند ما پنجره های دیپلماسی با جهان را بسته ایم، به 
هر شکلی به ما فشار وارد خواهند کرد. ما یک بار ثابت 
کرده ایم می توانیم در مذاکرات امتیاز بگیریم و اگر از 
دیپلمات های برجسته استفاده کنیم روند گفت و گو با 
غرب بهتر از آن چه امروز می بینیم، پیش خواهد رفت. 
اکنون عدم ارتباط با دیگر کشور ها و انفعال، تبدیل به 

نقطه ضعف ما شده است.«

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی با اشاره به مسائل مختلف با 
ایران، گفت: انتظار ما این است که با داشتن رابطه ای سازنده، به جواب 

برسیم. به رابطه ای سازنده نیاز داریم که به سوی جلو حرکت کند.
به گزارش ایسنا، »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی امروز)دوشنبه( و پس از شرکت در نشست فصلی شورای حکام 
آژانس، در یک نشست خبری شرکت کرد و به سوالات خبرنگاران پاسخ 

داد.
گروسی در پاسخ به سوالی درباره اینکه »ایران چه اقدامات حداقلی 
باید انجام دهد تا برآورد آژانس از همکاری پیرامون برجام و ان پی تی 
به طرز معناداری تغییر کند؟« گفت: »من نمی دانم بتوانیم درباره 
اقدامات حداقلی بتوانیم صحبت کنیم یا خیر و اصلا بتوانیم حد حداقلی 

مشخص کنیم.«
که  دید  می توان  منتشر شده  گزارشات  به  توجه  »با  کرد:  ادعا  او 
بسیاری از مسائل به یکدیگر مربوط هستند و می توان برخی از موارد 
را مهم تر از دیگری دانست. حل همه مسائل در یک اقدام، غیرممکن 

است. بلکه به اقدامات سازنده و ثابت در همه زمینه ها نیاز داریم.«
مدیرکل آژانس همچنین گفت: »مثلا وقتی به مسئله ذرات اورانیوم 
کشف شده در برخی از تأسیسات و مناطق مشخص یا میزان غنی سازی 
اورانیوم توسط ایران نگاه می کنیم، می بینیم که مسائل مختلفی وجود 

دارد. پس انتظار ما این است که با داشتن رابطه ای سازنده، به جواب 
برسیم. به یک رابطه ای سازنده نیاز داریم که به سوی جلو حرکت کند.«

او با اشاره به سفر خود به ایران در ماه نوامبر تأکید کرد: »دیدارهای 
من در ماه ایران چنین چیزی را تا حدی ایجاد کرد. من همیشه سعی 
این کشور  که  داد  نشان  ایران  به  و سفر من  باشم  می کنم سازنده 
خواستار همکاری با آژانس است. اما متأسفانه برخی از شرایط خاص 

)صدور قطعنامه ضدایرانی( مانع حرکت ما به آن جهت شد.«
مدیرکل آژانس بین الملل انرژی اتمی گفت: »ما به جواب نیاز داریم و 
به روابطی سازنده نیاز داریم. صحبت بس است. باید رو به جلو حرکت 

کنیم و به جواب برسیم.«
به تعامل بین آمریکا و ایران نیاز داریم

گروسی در پاسخ به سوالی درباره اشتیاق خود برای دیدار با »مسعود 
پزشکیان« رئیس جمهور ایران و خواست برای »تعامل« بین تهران و 
واشنگتن افزود: »پس از سفر خود به ایران، همواره با عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه ایران در ارتباط هستم. در صحبت هایمان درباره سفر 
من به ایران صحبت شده اما همه این موارد، تحت تأثیر رویکرد دولت 

تازه در آمریکاست.«
او اظهار داشت: »با دولت تازه آمریکا در ارتباط هستم. بالاترین 
آمریکا در حال بررسی نحوه تعامل و عملکرد خود  سطوح سیاسی 
پیرامون برنامه هسته ای ایران هستند. به طور غیررسمی با دولت آمریکا 
هستم و ایده ای برای ایجاد گفت وگوهای کلاسیک تر داریم که به زودی 

رخ خواهد داد. به تعامل بین آمریکا و ایران نیاز داریم.«
گروسی تصریح کرد: »تعامل بین ایران و آمریکا، چه تعامل رسمی 
یا غیررسمی یا از طریق خطوط ارتباطی پنهانی و آشکار، جایگزین ناپذیر 
است. یکی از مهم ترین اظهارات ترامپ، خواست او برای رسیدن به 
نوعی توافق با ایران است. این یک مشخصه است و آن ها در حال 
پرسیدن نظر آژانس هستند. در حال کار درباره گزارش جامع هستیم. 
زمان در حال گذار است. فعالیت هسته ای ایران و ذخایر اورانیوم ۶۰ 

درصدی ایران به سرعت درحال گسترش است. به تعامل نیاز داریم.«
گروسی ادعا کرد: »ایران همچنان در حال گسترش و توسعه برنامه 

هسته ای خود است. نیازمند تعامل و اقدام عملی هستیم. آژانس برای 
این تعامل آماده است و همه طرفین این را می دانند.«
برنامه هسته ای ایران صلح آمیز است

مدیرکل آژانس بین الملل انرژی اتمی در پاسخ به سوالی ادعایی درباره 
»عدم همکاری ایران با آژانس« و »دو برابر شدن ذخایر اورانیوم ایران« 
و احتمال اتخاذ اقدامی از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد و 
آژانس بین الملل انرژی اتمی افزود: »آژانس، تنها دیده بان هسته ای 
حاضر در ایران است. ما حاضر به ایفای نقش در روند دیپلماتیک با 
اروپا، یا بدون اروپا، با آمریکا یا بدون آمریکا هستیم. بدون آژانس، هیچ 

اقدامی ممکن نخواهد بود.«
او افزود: »همواره نظر کارشناسی خود را بیان کردیم. برنامه هسته ای 
ایران صلح آمیز است. یکسری نگرانی ها درباره احتمال غیرصلح آمیز 
بودن آن شکل گرفته و ما همواره با گزارشات خود به دنبال شفاف سازی 
این نگرانی ها هستیم. به گزارش جامع نیاز داریم. با توجه به تنش های 
جهانی، نیاز داریم که روند مسئله هسته ای ایران مسیری درست طی 

کند.«
در حال آماده شدن برای بازرسی از تأسیسات هسته ای عربستان 

هستیم
گروسی همچنین در پاسخ به سوالی درباره برنامه هسته ای عربستان 
سعودی گفت: »عربستان بالاخره از پروتکل مقادیر کم )SQP( خارج 
شد. این مسئله اجازه می دهد تا نظارت های پادمانی منظم آژانس شروع 
شود.« او افزود: »تا زمان فعالیت تأسیسات بسیار کوچک عربستان 
و نیروگاه هسته ای کوچک این کشور، آژانس بازرسی نخواهد داشت. 
عربستان  هسته ای  تأسیسات  از  بازرسی  برای  آماده شدن  حال  در 
هستیم. اما از رویکرد ریاض راضی هستیم. درحال برنامه ریزی برای 
آینده هستیم. در ماه های اخیر گفت وگوهای عربستان کاهش یافته، 

اما راضی هستیم.«
گروسی مجددا تأکید کرد: »ریاض خواست خود برای استفاده از 
نظارت های پادمانی منظم را ابراز کرده است. تا پیش از فعالیت نیروگاه 

هسته ای، بازرسی نخواهیم داشت.«

پشت پرده اظهارات تند و تیز وزیر امور خارجه ترکیه علیه ایران بررسی شد

وند صعودی تهدیدات ترکیه ر
»هاکان فیدان« وزیر امور خارجه ترکیه، اخیرا ادعا هایی علیه ایران مطرح کرده است. او در بخشی از مصاحبه خود با الجزیره درباره سیاست ایران در قبال 
سوریه، ضمن اشتباه خواندن این سیاست گفت: »اگر سیاست )ایران( در سوریه این گونه باشد، من تصور نمی کنم سیاست صحیحی باشد. اگر شما 
بخواهید با حمایت از یک گروه در داخل کشوری دیگر ناآرامی ایجاد کنید، کشور های دیگر هم می توانند شما را با حمایت از برخی گروه ها آزار دهند.« این 

اظهارات فیدان از دید برخی تحلیلگران سیاست خارجی، خصمانه و از دید برخی دیگر نوعی از تهدید کلامی تلقی شده است.

به رابطه  سازنده با ایران نیاز داریمرافائل گروسی: 

دلیل این نوع 
رفتار های وزیر 
خارجه ترکیه 

را که از دید من 
به معنای تهدید 

است، باید 
در رفتار های 

خودمان ببینیم. 
جملات فیدان 
تند و تهدیدگر 

بود

سخنگوی وزارت خارجه با تاکید بر این که »جمهوری اسلامی ایران همواره در مورد 
موضوع هسته ای خود متعهد و پایبند به اصول دیپلماتیک بوده و ما هیچ وقت 
رویکرد تقابلی نداشته ایم؛ چرا که ماهیت فعالیت های هسته ای ما صلح آمیز است«، 

گفت: به صورت طبیعی جواب تقابل، تقابل خواهد بود.
به گزارش ایسنا، »اسماعیل بقائی« در آغاز نشست خبری امروز )دوشنبه( خود، 

فرارسیدن ماه مبارک رمضان را به تمامی مسلمانان جهان تبریک گفت.
این نشست گفت: در طول حدود ۱۰ روز گذشته  سخنگوی وزارت خارجه در 
اتفاقات مهمی در عرصه بین المللی رخ داد و وزارت خارجه فعالانه در راستای تامین 
منافع ملی کشور اقدام کرد که از جمله مهم ترین رویدادهایی که ما در منطقه شاهد 
آن بودیم برگزاری مراسم تشییع شهیدان »سید حسن نصرالله« و »سید هاشم 

صفی الدین« بود و ایران نیز در سطح بالا در این مراسم شرکت کرد.
وی همچنین به ارائه گزارشی از سفر وزیر خارجه به ژنو و دیدارهای وی در حاشیه 

این سفر  پرداخت.
امنیت کالایی نیست که از جایی آن را وارد کرد

بقائی در پاسخ به سوالی در مورد مذاکره رئیس جمهور آمریکا با رئیس جمهور 
اوکراین و نوع برخورد صورت گرفته با زلنسکی در این دیدار و پیام این نوع برخورد 
در روابط بین الملل  گفت:  همه، آن چه که اتفاق افتاد را مشاهده کردند و هر کس 

می تواند برداشت خود را  از نحوه گفت وگو و مباحثه صورت گرفته داشته باشد.

وی افزود: آنچه که  که برای ما مهم است این است که امنیت امری درون زا است 
و اینکه کشورهای منطقه باید برای ایجاد امنیت در منطقه با یکدیگر همکاری کنند 
و با اتکا به نیروی های درون زا در این زمینه اقدام کنند و در این ارتباط به توان هیچ 
طرف ثالثی امید نداشته باشند. این موضوع  سیاست ثابت ایران بوده و ما همواره 

بر این موضوع تاکید کرده ایم که امنیت کالایی نیست که از جایی آن را وارد کرد.
بقائی همچنین به بررسی این موضوع از حیث حقوق بین الملل پرداخت و گفت: 
این اتفاق یک زنگ هشداری است برای اینکه به این سوال پاسخ بدهیم که آیا 
سیاست و روابط بین الملل به قرن نوزدهم رجعت پیدا کرده است؛ زمانی که فقط 
قدرت و ارعاب نقش ایفا می کرده است و آنچه که اکنون از آن به عنوان حقوق 
بین الملل یاد می کنیم نتیجه تجربه های بسیار سخت و خسارت باری مانند وقوع ۲ 

جنگ جهانی در سطح بین المللی بوده است.
ظریف دیدگاه هایش را به صورت صریح در پیامی که داشت مطرح کرد

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه به نظر وی 
کشورهای خارجی از استعفای »محمد جواد ظریف«  چه پیامی برداشت خواهند 
کرد و چه برداشتی  در این زمینه خواهد داشت خطاب به خبرنگار سوال کننده 
گفت: قطعاً شما انتظار ندارید که من در مورد تفسیرهای دیگران در مورد تحولات 
داخلی کشور صحبت کنم. وی افزود: آنچه که مشخص است این است که ایشان 

دیدگاه های خود را به صورت صریح و مشخص در پیامی که داشتند مطرح کردند.

جواب تقابل، تقابل خواهد بود
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوالی با تاکید بر این که »جمهوری 
به اصول  پایبند  و  ایران همواره در مورد موضوع هسته ای خود متعهد  اسلامی 
دیپلماتیک بوده است و ما هیچ وقت رویکرد تقابلی نداشته ایم؛ چرا که ماهیت 
فعالیت های هسته ای ما صلح آمیز است«، گفت: از دیگر سو هیچ توجیهی نمی بینیم 

که دیگران بخواهند بحث تقابل را مطرح کنند.
بود. دور جدید   تقابل خواهد  تقابل،  ادامه داد: به صورت طبیعی جواب  وی 
گفت وگوهای ایران با سه کشور اروپایی در حاشیه سفر عراقچی به ژنو به ریاست 

غریب آبادی انجام شد
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در  پاسخ به سوالی ارتباط با گفت وگوهای ایران 
با اروپا و امیدها به نتیجه بخش بودن این گفت وگوها گفت: وقتی که گفت وگوهایی 
انجام می شود و این گفت وگوها با حسن نیت انجام شود و تداوم داشته باشد، این 
موضوع به این معناست که طرف های گفت وگو امیدوار هستند که منجر به نتیجه 
شود. نفس تداوم گفت وگوهای ما با طرف اروپایی که قطعاً از سوی ما با حسن نیت 

انجام می شود این است که این گفت وگوها منجر به نتیجه شود.
بقائی با بیان اینکه »دور جدید  گفت وگوهای ایران با سه کشور اروپایی در حاشیه 
سفر آقای عراقچی به ژنو به ریاست آقای غریب آبادی انجام شد و این ادامه روند 
قبلی گفت وگوها بوده است«، افزود: در این گفت وگوها در مورد آخرین تحولات 

بحث شد و توافق شد که گفت وگوها استمرار داشته باشد و ما در حال رایزنی هستیم 
که دور بعدی مشخص شود. مهم این است که ما  و سه کشور اروپایی قائل هستیم 
انجام این گفت وگوها لازم است و باید به شکل شفاف و مبتنی بر بیان انتظارات و 

نظرات ۲ طرف ادامه پیدا کند.

سخنگوی وزارت خارجه:
جواب تقابل، تقابل خواهد بود

ژاپن هفت میلیون دلار به افغانستان کمک کرد
سازمان جهانی غذا اعلام کرد دولت ژاپن هفت میلیون دلار برای مبارزه با گرسنگی و سوء تغذیه در 

افغانستان اختصاص داده است.
به گزارش ایرنا از خبرگزاری صدای افغان )آوا(، سازمان جهانی غذا اعلام کرد دولت ژاپن هفت میلیون دلار 
برای مبارزه با گرسنگی و سوء تغذیه در افغانستان از طریق این نهاد اختصاص داده است. این سازمان اعلام 

کرد این کمک برای تأمین مواد غذایی ضروری، پیشگیری از سوء تغذیه و تقویت برنامه های تغذیه مدارس در 
افغانستان هزینه خواهد شد. بر اساس اعلام این نهاد، نزدیک به ۳۰ هزار خانواده، شامل بیش از ۲۰۰ هزار 

نفر، به مدت سه ماه از این کمک ها بهره مند خواهند شد.
ژاپن در سال های اخیر یکی از مهمترین کشورهای کمک کننده به افغانستان بوده است.


